smaelis Bullialdi notæ.

(64) Καὶ στείλας εἰς τὸν ῥῆγα Ῥωσίας. De his nuptiis pauca Phranzes, lib. 1 cap. 38. Illius Annæ a Rhosia seu Russia obitum accidisse anno 6925, Christi 1417, et peste consumptam fuisse scribit.

rum, Lacedæmonis despota et principe Achæie benigne ac clementer allocutus ad mensæ suæ sacra admisit, et inter comptandum singulis compellatis propinavit. demumque pacifice dimisit, et responsum quod referrent tale dedit: *Nuntiale dominis vestris me pacem omnibus offerre, ab iisque oblatam amplecti. Qui fraude pacem corrupperit, ipsi Deus pacis infestus esto.* Rebus ergo Manuelis imperatoris in tuto collocatis, nulliusque injuriæ obnoxiiis, 54 decrevit uxorem filio suo Joanni dare; quare per legatos a Russiæ rege (*Moscoviæ duce*) filiam ejus puellam adhuc obtinuit. Contracto deinde matrimonio Annam appellavit mutato proprio nomine. Neque tamen imperatoriam coronam ei imponere voluit, quod tunc undecimum annum tantummodo ageret. At exactis tribus annis, morboque pestilenti per Constantinopolim grassante, ingenti plebis numero bubonibus extincto, obiit etiam imperatrix Anna, quam acerbo luctu prosecuti sunt mæsti cives. Bajazitis quoque filiorum, quos obsides Manneli dederat Musulmanus, unus isque natu grandior cum sorore sua Phatma remissus fuerat, et Prusæ educabatur. At alter litteras Græcas addiscendi amore tenebatur, et cum Joanne imperatoris F. familiariter versabatur, scholamque frequentans in litteris erudiebatur. Porro eo usque processit ejus erga scientias liberales studium, et sibi cum Joanne communem educationem tanti faciebat, ut Manuelem imperatorem adierit, rogaveritque, ut juxta Christianum ritum baptisma suscipere liceret, per singulos dies apud eum professus se Christianum esse, neque Mohamedis dogmatibus consentire. Istitis auscultare noluit imperator, ne scandala inde orientur. Verum per id tempus morbo sæviante, funeribusque omnis promiscue ætatis frequentissimis exhausta urbe, corripitur illo impubes Bajazitis filius; qui Joannem imperatorem his verbis monet: *Romæorum imperator, domine mi ac pater, jamjam vadimonium obo, invitus omnia dimitto, et ad tribunalia, quæ illic in altera vita sunt, abeo. Profiteor equidem me Christianum esse; tu vero fidei Christianæ arrhabonem et signaculum Spiritus suscipere mihi non concedis. Scias velim, quoniam non baptizatus mortem obo, tibi accusationem inscripturum me apud tribunal Dei judicis incorruptibilis.* His verbis imperator emoluit ac flexus misit, qui eum baptizaret; ipseque e sacro lavacro suscepit; postridie tandem baptizatus fati concessit. Honorifico funere eum extulit Manuel, sepelivitque in monasterio Studitarum

(65) Ὁ δὲ ἄλλος ἡράσθη. Hunc filiorum Bajazitis natu minimum Christianum fuisse testantur Laonicus lib. 17, qui Jesum eum appellat, et Phranzes, lib. 1, cap. 30, eique Jusuph seu Josephum nomen fuisse tradit.

At hoc elapso triennio aliam uxorem despondere voluit Joanni liberorum primogenito, atque etiam Theodoro natu minori. Quamobrem legatos in Italiam misit ad marchionem Montisferrati, qui ejus filiam Joanni despondendam obtinuerunt. Eis pariter comes Malatesta fillam suam, ut Theodoro nuberet, tradidit. Constantinopolim cum reversi essent, nuptias secundum 55 leges et ritus conubiorum celebrat pater imperator, Romæorumque imperatorum diadematis redimitos eos designat. Nuptias quoque Theodori et filiae comitis Malatestæ celebrat, eumque Lacedæmonis principem ornamentis ac symbolis impositis proclamavit. Verum imperator Joannes uxorem suam aversabatur, quamvis decenti esset corpore, formoso collo, flavisque crinibus, capillos ciuinnatos ad instar radiantis auri ad talos usque defluentes gestabat, lati illi erant humeri, brachia, pectus et manus egregia proportione compositæ. Digni ipsius chrysalii nitorem ac splendorem imitabantur, corporis statura erecta ac mediocri procerior: exterum formosissimo erat vultu, naso, oculis et superciliis, ita ut, juxta vulgare proverbium: *Anterior Quadragesima, pone vero Paschati similis esse videretur*. Talem conspiciens imperator Joannes ab ea abstinuit, solamque semper in lecto jacentem neglexit. Quamobrem illa in Palatii parte remota seorsim agebat. Cogitabat imperatoris Joannes eam in Italiam remittere ad paternos lares, nisi eum vetuisset amor, quo Manuelem imperatorem prosequeretur. Cum itaque penitus nosset imperatrix animum ipsius obstinatum ac pertinacem, e medio eorum clam se subducere meditabatur: tandemque aufugit, communicatis de fuga, quam parabat, consiliis cum Genuensibus qui Galatam incolebant. Quadam ergo die urbe egressa, oblectandi animi gratia abijt in hortos ad captandas delicias consitos, quam secutæ sunt mulieres famule suæ conterraneæ: aliqui etiam adolescentes, quos secum domo paterna discedens abduxerat. Sub vesperam deinde hircem unam instructam præcipui Galatæ oppidani conscendunt, littori appellunt, et imperatricem cum honore et reverentia susceptam Peram trajecerunt, cui omnes, utpote dominæ et imperatrici, obviam processere, eamque obsequiis cunctis præstitis venerati sunt. Nihil vero eorum quæ gerebantur, quidquam vespere jam facte senserunt cives; at postridie mane per totum palatium res innotuit, quam omnes ægre tulere: